1 Index der Studi in % (Basis 1980)
Anzahl Studierende seit 1980 1985|1986 | 1987 | 1988 | 1989 | 1990 | 1991 | 1992 | 1993 | 1994 | 1995 996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007
+ Doktorat ohne % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % %
A B_| C AN | AO AP AQ AR AS AT AU AV AW AX AY AZ BA BB BC BD BE BF BG BH Bl B
Fak | SHIS | I S— I— I I—

1 Geistes- & 106%| 108% | 114%| 114%) 114%| 118%| 123%| 125%| 130%]| 129% 135%)| 134¢ 139%)| 150%| 148%)| 160%)| 144%)| 150%| 149%
Theoloaie 157% | 166% | 172% | 167% | 157%| 161%| 155%| 139%| 125%| 116 91% 97%| 103%| 128%| 111%
Sorach- & L 84 69% T7%)| 80%| 79%| 79%| 78%| 78%| 78%| 79%| 84%| 85 76% 80%| 85%| 94% 96%
Historische & 489 | 1'536 111% 131%141% | 154% | 163% | 166% | 177%| 190%| 200%| 216%| 205 6| 266% | 282%| 291%| 292%| 288%

95% 104%|115% | 123% | 129% | 135% | 146%| 164%| 170%| 179%| 194¢ 299%| 314¢ 328%)| 356%| 369%| 386%| 408%| 416%| 414%
Geist./Soz./Ubriae (Lehrerausb. ab 2005 an PH) 114% 112%)101%| 109%| 104%| 103%| 103%| 106%| 106%| 108%| 105 8 70%| 69% 74% 63% 79%

2 1184 89% 138%)|156% | 185% | 211%| 237%| 257%) 274%| 273%)| 271%| 259%| 235%| 265¢ 294%| 325%)| 328%| 317%| 307%| 310%| 310%

3 Recht 1622 104% 112%)110%]| 107%| 107%]| 108%| 107%]| 105%] 104%]| 110%] 111 90% 84¢ 86% 84% 96%]| 106%| 119%| 129%| 125%

4 Exakte & N: 93% 108%) 108% | 100%| 102%| 107% 115¢ 111 115%| 113%| 110%)| 112%)| 122%| 128%)| 115%| 118%| 115%

4.1 |Exakte 71% 103% | 110% | 123% | 124% | 128% 124¢ 119%)| 119%| 123%| 135%)| 144%| 142%| 141%| 140%| 131%
4.2 1147 94% 115% | 116% | 116% | 119% | 124% 137¢ 136% | 131% 140%)| 136%| 137%| 141%)| 150%| 160%| 158%| 163%| 164%
4.3 |Exakte & Naturwiss., iibrige (Lehrerausb. ab 2005 an PH) 103| 183 115% | 11506 | 108% | 98% 48% 62%| 6006|422 28%|  4206| a6%

5 Medizin & Pharmazie 1795|1759 1791 98% | 100%|100%| 98% 91% 95% 98%| 104¢ 108%| 109%| 110%| 116%| 125%| 123%

1'109) 1'088 178 97%[100% | 94%| 94% 101% 105%| 104%| 109 113%)| 115%)| 116%| 118%| 118%| 120%

180| 162 131| 153| 178| 201 96%| 94%[110% [109% |114% 66% 101%| 114%| 130 136%)| 143%| 145%| 148%| 156%| 156%

283| 292 375| 345| 326| 371 94%| 95%| 97%| 96%| 86% 104% 103%| 117%| 126" 1319%)| 128%| 129%| 132%| 136%| 132%

Pharmazie 223 107 95 63 57 1106% | 112% [ 117% [122% [114% | 116% | 116% 44% 29% 27% 22¢ 21% 21% 21%| 27%| 29% 24%
Medizin & Pharm. brige (Biomed. Technik) (Basis 2005)

7 Interdisziplindre & andere (Sport, Okologie) 184]| 194 195| 182] 157 161] 254| 341 111%]122%136% [140% ] 160%| 187% 20: )% | 184% | 194% | 195%| 182%] 157%] 161%| 254% | 341%| 449%| 484%]| 596%| 644%

I T oo Toweo oo Towz w| Trs o o o ol toml T ] T S o W |
ach Fakultaten — ~

04Tl Fakultat “185] 181 [ 175 104% 1129%] 130% [ 152% 164%] 157%] 138% 101%] 99%] 101%| 96%] B7%]| 89%] 84%| 87%| 91%| 113%] 81%)]

11 Fakultat '306 | 1'334 | 103% | 104% [109% [113% 111%| 108%| 107% 111%112% | 104¢ 93¢ 89¢ 88¢ 101%)] 111 125¢

15 |Wirtschafts- und Fakultat '892 95%| 89%| 92%|112% 255% | 272%| 270% 65% | 265% | 268" 328 420%| 407" 399¢

70 Historische Fakultat 032 80%| 83%| 91%)| 95% 112%| 117%)| 121% 127% [ 126% 151¢ 166

78 Fakultat 101% | 99%103% [108% 144%| 159%| 164% 194% | 208% 296" 371

80 Fakultat 1977 90% | 99% [106% 125%| 127%)| 125% 14% | 120% 134¢ 134¢

20 Fal 4 | 97%| 99%| 96% 102%| 99%| 99% 96% | 103% 120¢ 137¢

60 etsuisse Fakultat Bern 408 94%| 95%| 97%)| 96% 89%| 92%| 97% 04% | 118% 132¢

07 Anaebote

06__|Lehrerinnen und Lehrerbildung (ab 2005 an PH) 833 759| 741| 701]| 857 113%] 115%]118%(120%]107%| 97%[ 88% 76%| 74%| 71%| 76%| 66%)| 61%]| 59%| 56%| 68%

T Toa v Toiea Towi 11500 Trot ToorT S o o o T T S o

100%] 93%| 95%] 102%]108%] 106%[ 108%] 114%
5

1 [Geistes-& 37207[3264]3438] 2041] 118%] 123%] 125%| 130%] 129%] 130%[ 131%] 134%] 132%[ 135% 139%| 150%] 148%| 160%| 144%| 150%] 149%

11 |Theolodie 348| 369| 382 7 100% 1019 107% | 124% | 145% | 1579% | 166%| 172% 161% 155% 079 105% | 107%| 102% 95% 97%
70 | "1201 |Theoloaie ibrie 10 319 31% 77%| 46%| 779% 115%| 115% 208% 192%| 200% | 192% 262%
04 1205 Theoloaie 129% 161%176% | 177% 161%] 153% 00%| 97%| 100%| 94% 83%
04| 1215 [ci Theoloaie 138% 125% 238% | 250% 38% 163% | 125%
[ |12 [sorach-aL i 78%| _78% 87%| 86%| 83%
[ 701405 [Linauistik 344%| 322% 00% 322% | 333
[ 701410 |peutsche SLW 63%| 62% 58%| 57%| 53
[ 70 [ 1415 SLW. 38%| 38% 58%| 48%| 52
[ 70 [ 1420 SLW. 119%| 125% 27% 119% | 112
[ 701430 [ierische SLW 258% | 300% 350% 333% 300
[ 701435 |Enalische SLW 98%| 96% 22%] 135% | 140
[ 70| 1440 [slawische SLW 386%| 386% 286% 143% | 114
[ 701450 [Kiass. sSLw 88%| 77% 42%] 131%| 115
[ 701455 |asiatische SKkw
[ 70 [ 1460 SKW (Islamwiss.) 128% 289% | 411%| 428%
[ 70 | 1401 [SLw /ubrige (Lefreraush. ab 2005 an PH) 128%
[~ 13 [istorische & i 177 2919 292%| 288%!
[ 70| 1300 Philosonhie 131¢ 264
[ 701500 | Archéoloaie. Ur- & 175 231
[ 70 | 1600 177 259 3
[70 [ 1700 57 168% 148 243% | 261%| 254%|
1800 [ M 84 59%| 76 95% 114
[ 701850 |Theater- & (Basis 1992) 268% 258 547%| 532%| 516%|
[ 70| 1900 [Ethnoloaie + Volkskunde ) 100% | 100% | 1119 | 119% | 125% | 120% 1a1% | 150% | 164% 164% | 200% 308% 333 3 473% | 427%]_a11
[ 70 | 1990 |Hist.& Kulturwiss. facheriib./iib
14 i 1'579| 1'654| 1'746| 1781|1773 1790] 176 100%| 98%| 95%| 98%|1019%|104%| 115%] 123%| 129%| 135% 146%| 164%| 170%| 179%| 194%| 222%| 246%] 272%] 282% 356%| 369%| 386%| 408%| 416%| 414%
78 | 2000 |Psvchologie 968[ 1'048[ 1'120{ 1'156| 1'164 100% | 96%| 93% | 99%[102%[106% [ 119% | 128% | 135% 14296 | 149% | 170%| 173% 179%| 181% 231%| 240% 2829 | 289% | 313%| 334%| 345%| 347%
78 | 2100 118] 123] 127] 136] 120] 148[ 17. 100% [ 107%| 105% | 100% | 100% [ 105% [ 109% | 108% | 115% 116% | 130% | 153%| 168% 187%| 207% 185% 159% 144%| 136%| 1419 | 146% 156%| 148%
15 | 2200 |Soziologie 152| 147] 125[ 17 100%| 83%| 50%| 33%| 33% 17% 17%| 17%[ 17%| 17 200% | 700% | 1033% | 1467% | 1900%) 2817%| 27839 | 283306| a01796| 2533%| 2450
15 | 2300 (Basis 1990) 321 337| 333 321 200| | 100%] 100% | 100% | 20096 | 15009 a350% | 0008 72005 76005 143005 1630056 156509% | 1200056 16850% | 16650%
15 |Geist./Soz./Ubriae (Lehrerausb. ab 2005 an PH) 100%| 111%| 114% 119% | 125%| 112%| 101% 79% 74%]|__63%| 79
06 | 1100 |Geist/Soz.ibriae (L ab 2005 an PH) 23% 106% 78% 26%| 13%[ 15%
06 | 1190 |1 1 (ab 2005 an PH) 128% [117% 80% 98%| 106% | 135%
2 1576 1599 219% 305% 328%| 3179%| 307%| 310%| 310%
15 | 2505 446|396 237% 341%| 375%| 428% | 440% 453%| 421%
15 | 2520 1108[ 1169 1232% 20179 1086%| 1721%| 16395 150856 1670%
15 | 2540 Jibrige Public Mat) 22 15% % 59| 12%] 7%
11| 2600 |Recht 100% 84%| 06%| 106%| 119%| 120%] 125%|
4 |Exakte & 114% 1129|1229 128%| 115%[ 118%[ 115%
41 |Exakte 118% 135% 144%| 142%| 141%| 140%| 1319%
80 | 4200 42% aa%| a9 | 56%| 60%| 63%| 64%
80 | 4300 |Informatik
80 | 4400 |Astronomie 300%| 275%| 150% | 225%| 200%| 200%| 200%| 150%| 150%| 100%
80 | 4500 |Phvsik 120%| 113%[ 1129 | 110% | 120%| 130%| 126% | 123%| 124%] 116%
22 1419%| 140%| 136%| 137%| 141%| 150%| 160%| 158%| 163%| 164%!
80 | 4600 |Chemie 88%| 83| 74%| 74%| 68%| 67%| 679 59%| 56%| 52%

80 | 4700 |Biologie

166%| 165%| 161%| 167%| 167%| 181%| 193%| 192%| 196%]| 192%

80 | 4800 09% 106%| 111%| 107%| 96%| 104%| 106%| 132%| 138%| 143%| 139%
80 | 4900 95%| 105% | 119% | 135% | 155%| 165% | 172%| 177% 182%| 180%| 185%| 185%| 205%| 220%| 231%| 231%| 248%| 252%
80 | 4990 [nan o (Basis 2006) 100%| 1050%

43 |Exakte & Naturwiss., brige (Lehrerausb. ab 2005 an
) 434| 393| 361| 178| 179| 197( 205
161] 152] 167

1009%116% | 115%| 115%|108%| 98%| 90%| 44¢ 49%| 51%| 53%| 479%| 49%| 44%| 45%| 48%| 45%| 55%| 62%!
131% 127%132% | 125% [ 137% 18%| 19%

=
£
&
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28%|  42%| 46%)
20%|  29%| 36%

06 | 4100 |Ex.& Naturw. /ibriae (Lehrerausb. ab 2005 an PH)
L

06 | 4103 | (ab 2005 an PH) 273| 2a1| 104| 178| 179| 107[ 205 110% 86%| 69%| 63%| 64%| 70%| 73%| 76%| 68%| 70%| 63%| 64%| 69%| 65%| 72%| 80% 32%| 47%| 50%
5 |Medizin & Pharmazie '791[1769[ 1793 '809[1'797[ 1795 100%| 98%] 100%| 98% 101%] 100%] 100%| 98%| 98%| 99%| 98%| 95%| 91%|100%| 97%| 95%| 108%| 109%]| 110%| 116%| 125%| 123%)
20 | 6200 1027|1030 1'069 1'036| 1'071 | 1'081| 1'109 1233 100% 94%| 98%| 95%| 98%| 99%| 1029 100% | 102%| 105%| 105% | 104%101%|108% | 106%| 105% 113%| 115%| 116%| 118%] 118%| 120%
20 | 6300 193| 101] 200| 198| 195| 101| 180, 239 94% 109% | 114%| 113% | 111% | 109%| 1029%| 92%| 82%| 82%| 82%| 73%| 66%| 74%| 87%| 101% 136%| 143%| 145%| 148%| 156%| 156%
60 | 6400 309| 303| 274 281| 283| 283| 28: 400|416 95% 96%| 86%| 89%| 89%| 89%| 89%| 92%| 97%| 94%| 94%| 95%|104%|118%| 109%| 103% 131%| 128%| 129%| 132%| 136%| 132%
80 | 6500 |Pharmazie 262| 245| 250| 250| 260| 242| 22: 47| 46 57|  [100%][106%| 112%[117% 114% 116%| 116% | 121% | 113%| 104%| 101%| 94%| 90%| 81%| 64%| 44%| 50%| a4%| 29% 21%| 21%| 21%| 27%| 20%| 24%
380 100%| 353%| 287%

20 | 6100 |Med. & Pharm. Ubrige (Biomed. Technik) (Basis 2005)
7 e

& andere (Sport. Okoloaie) 100] 110] 111|122 136] 140[ 160 187| 189] 105[ 181 652 100% 110% | 111%] 122%| 136% 140% | 160%| 187% 189%| 195%| 181%| 178%| 182%| 190%| 203%| 200%| 184%| 194%| 195%| 182%| 157%| 161%| 254%| 341%| 449%| 484%]| 596%| 644%|

07 | 1000 [Oekoloaie (nur im Nebenfach moalich) I E— R —
78 | 2130 [Sport 100| 110| 111| 122| 136| 140| 160| 160| 148| 148| 133 147| 139 652 10%| 111% | 122% | 136% | 140% 160% | 160% | 148% | 148% 133% | 120% | 130%| 137% | 156% | 152%| 142% 152%| 147%| 139%| 118%| 119%| 206%| 279%| 372%| 484%| 572%| 644%
11 | 9000 |Interdisz. (Publ. Health. NF) (Basis 1987) 27| a1| 47| 48 48| 43| 39| 42| a8 100% | 152%| 174%] 178% | 181%| 193%| 196% | 174%| 178% 156%] 156%| 178%| 150%| 144%| 156%]| 178%| 230%| 285% 89%
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1. Allgemeine Angaben zur Statistik

1.1 Bezeichnung
Anzahl Studierende nach Hauptfach pro Jahr seit 1980

1.2 Berichtszeitraum
Fir ein Kalenderjahr werden die Studierenden des Herbstsemesters verwendet, das im Berichtsjahr beginnt
(September). Fur diese Tabelle ist dies das Wintersemester 1980. Die Daten der Sommer-/Friihjahrssemester werden
in diesem Rahmen nicht publiziert.

1.3 Erhebungszeitraum
Die Daten werden innerhalb der Immatrikulations- und Rickmeldefristen fiir das Herbstsemester der Universitéat Bern
erhoben. Bei Unklarheiten wurden die Angaben bis zum 15. November berucksichtigt (Liefertermin an das Bundesamt
fur Statistik)

1.4 Periodizitéat
Die Daten werden jahrlich publiziert.

1.5 Erhebungsbereich
Die Angaben beziehen sich auf die Studierenden der Universitat Bern

1.6 Datenschutz
Die Daten fur die Universitat Bern dirfen veroffentlicht werden. Die Tabellen durfen zu Informations- und
Planungszwecken an die Kantons- und Bundesbehdrden tbermittelt werden.
Sind einzelne Ergebnisse <3, diurfen diese Angaben nicht mit anderen Statistiken kombiniert werden, wenn dadurch
Ruckschliusse auf einzelne Personen maglich sind. Mit einem "*" versehen Angaben kdnnen aus Datenschutzgriinden
nicht publiziert werden.

2. Zweck der Statistik

2.1 Erhebungsinhalt
Anzahl der Studierenden pro Jahr. Es wird das Grundstudium (heute Bachelor und Master) und das Doktorat
ausgewiesen. Studierende in Weiterbildungsprogrammen werden nicht berlcksichtigt.

2.2 Zweck der Statistik
Informationen Uber die Zahl der Studierenden pro Jahr und die Entwicklung seit 1980.

2.3 Hauptnutzer der Statistik
Zu den Hauptnutzern gehdren neben den Organisationseinheiten der Universitat va. die Politik und Verwaltung auf
kantonaler und nationaler Ebene im Bereich Bildung und Wissenschaft.
Die Daten werden ausserdem vom BFS fir nationale und internationale Auswertungen verwendet. Weitere Nutzer
sind Institutionen im Bereich Bildung und Forschung sowie privatwirtschaftliche Unternehmen,
Informationsdienstleister oder die Medien.

3. Erhebungsmethode und Definitionen

3.1 Definitionen und methodologische Bemerkungen
Fir die Erfassung der Studierendenzahlen gelten die Regeln des Bundesamtes fiir Statistik BFS
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/de/index/themen/15/06/data.html

3.1. Erhebungsinstrumente
Die Daten werden im Zuge der Immatrikulation bzw. Riickmeldung der Studierenden von den
Immatrikulationsdiensten der Universitat Bern im EDV-System STUDIS erhoben.

3.2 Definitionen

Studierende
Als Studierende gemass SHIS (Schweizerisches Hochschul-Informations-System) gelten alle Personen, die im
angegebenen Herbstsemester an der Universitat Bern immatrikuliert oderregistriert waren.
Dabei werden Doppelimmatrikulationen an verschiedenen universitdren Hochschulen nach bestimmten Regeln
eliminiert. Dies hat zur Folge, dass die Angaben der Universitat Bern von jenen des BFS abweichen kénnen.
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Auswabhlkriterien
Ein Studierender wird gezahlt, wenn er an der Universitat immatrikuliert und nicht beurlaubt ist, auch wenn er zur Zeit
an einer anderen Uni ein Gastsemester absolviert. Nicht gezéhlt werden exmatrikulierte Studierende, sowie solche,

die an einer anderen Hochschule immatrikuliert sind und in Bern ein Gastsemester absolvieren oder nur ein Teil- oder
Nebenfach belegen (z.B. Studierende der Padagogischen Hochschule Bern).
Lernende, die ohne Immatrikulation die Universitat Bern besuchen, sind nicht erfasst (z.B. Senioren-Uni, Kinder-Uni).

Fachzuordnung
Pro Person und Semester wird nur eine Fachrichtung erhoben. Bei Studierenden, die mehrere Facher belegen, zahlt
das Hauptfach (Major). Mehrere Hauptfacher werden im Moment noch nicht erfasst.

4. Darstellung und Interpretation der Ergebnisse

Fachbereich/Fach/Studiengang
Jeder Studiengang der Universitat Bern wird durch das BFS einem SHIS-Fach zugeordnet. Die Reihenfolge und
Struktur der dargestellten Facher und Fachbereiche orientiert sich am SHIS (Schweizerisches Hochschul-
Informations-System).
Im Unterschied zur Unterteilung in Fakultaten und Institute geht das SHIS von rund 90 Fachrichtungen aus, die zu
zwanzig gesamtschweizerisch vergleichbaren Fachbereichen bzw. zu sieben Fachbereichsgruppen
zusammengefasst werden.
In Spalte B wird die SHIS-Fach-Nr bzw. Fachbereichs-Nr ausgewiesen. In Spalte A wird jedes Angebot der Universitéat
Bern einer Fakultdtsnummer zugewiesen. Im Anfangsteil der Tabelle werden die Totale pro Fachbereich und pro
Fakultat separat ausgewiesen.

5. Aktualitat
Die aktuell veréffentlichten Zahlen fir frihere Jahre kénnen von bereits publizierten Angaben abweichen, da die
Daten wenn ndtig riickwirkend korrigiert werden. Jede Berechnung gibt den jeweils neuesten Informationsstand
wieder.

6. Inhaltliche, zeitliche und rdumliche Vergleichbarkeit
Auf der Stufe SHIS-Fach oder SHIS-Fachbereich ist ein Vergleich mit anderen Statistiken der Universitat Bern
moglich, z.B. mit der Personalstatistik.
Der SHIS-Facherkatalog ist 1997 revidiert worden. Dabei wurde einerseits die Struktur des alteren Katalogs
modifiziert und wurden insbesondere zusatzliche Fachbereiche und Fachbereichsgruppen kreiert.
Deshalb kdnnen einzelne Fachrichtungen neu zu einem anderen Fachbereich gehéren (z.B. Philosophie).
Andererseits wurden einzelne Fachrichtungen zusammengefasst (z.B. andere moderne Sprachen Europas) oder
zusétzlich unterteilt.
So sind beispielsweise die friheren Wirtschaftswissenschaften neu in drei Fachrichtungen untergliedert:
Volkswirtschaftslehre, Betriebswirtschaftslehre und Wirtschaftswissenschaften fachertibergreifend/tbrige.
Fur alle diese Falle kdnnen die Zeitreihen daher «Spriinge» enthalten, wenn ein Vergleich mit Daten aus den Jahren
vor 1997 durchgefuhrt wird.
Fir einen Vergleich mit anderen Universitaten ist der Fachbereichsteil massgebend, da jede Universitat eine andere
Fakultatsstruktur hat.
D.h. die Daten auf der Stufe SHIS-Fach oder SHIS-Fachbereich kdnnen mit den Daten des BFS oder mit denen
anderer schweizerischer Universitaten verglichen werden.

7. Weitere Informationen
Die Studierendenstatistik des BFS finden Sie unter:
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/de/index/themen/15/06/data.html

Fir weitere Fragen wenden Sie sich bitte an den Controllerdienst der Universitat Bern:

Gerhard Tschantré

Telefon: +41 (0)31 631 31 74

Telefax: +41 (0)31 631 39 39

E-Mail: gerhard.tschantre@uls.unibe.ch
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